
COMUNE DI SANT’ANGELO del PESCO 
(Provincia di Isernia) 

P.zza dei Caduti, n. 1 – 86080  SANT’ANGELO del PESCO   tel. 0865/948131 fax 

0865/948267 

sito: www.comune.santangelodelpesco.is.it   email: info@comune.santangelodelpesco.is.it 

                                 P.I. 00069960946 -  C.F. 80000030942 

 

      REGISTRO PUBBLICAZIONI  N.    121 

                                                                         DEL   29.03.2024 

DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

N.   10        DEL  06-03-2024 

OGGETTO: 

NUCLEO DI VALUTAZIONE MONOCRATICO ESTERNO DEL COMUNE DI 

SANT’ANGELO DEL PESCO.   LIQUIDAZIONE FATTURA PER INCARICO PERIODO 

27/09/2022 -27/09/2023.   CIG: 0C37EF659  
 

L’anno  DUEMILAVENTIQUATTRO  il giorno  SEI  del mese di  MARZO  nella Casa Comunale. 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO l’art. 53 della Legge n. 142/1990; 

VISTI gli artt. 27 e 28 del D.Lgs. n. 77/1995 e successive mod. ed integrazioni; 

VISTO lo Statuto del Comune di Sant’Angelo del Pesco; 

VISTO il regolamento per l’Ordinamento generale degli uffici e dei Servizi; 

VISTA la Legge n. 127 del 15.05.1997; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 

VISTO il Provvedimento Sindacale di nomina a Responsabile del Servizio Amministrativo; 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.santangelodelpesco.is.it/
mailto:info@comune.santangelodelpesco.is.i


 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

VISTO il Decreto sindacale n. 28 del  13.11.2021 di attribuzione della responsabilità del Servizio 

Amministrativo al sottoscritto responsabile; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 17 del 12/03/2018 con la quale è stato 

approvato il Regolamento per l’istituzione ed il funzionamento del Nucleo di valutazione; 

 

DICHIARA l’insussistenza di alcun conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge nr. 

241/90, come contemplato dal DPR nr. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici), a norma dell'articolo 54 del D.Lgs. nr. 165 del 30.03.2001, e dell’art. 1, 

comma 9, lett. e) della Legge nr. 190/2012, nonché dell’art. 42, commi 1, 2 e 3, del D. Lgs. nr. 

36/2023; 

 

RILEVATO che, ai sensi del citato regolamento, il Nucleo di Valutazione: 

- è un organo monocratico composto da un soggetto esterno in possesso dei requisiti di cui all’art 

3 del medesimo regolamento; 

- opera in posizione di piena autonomia e, nell’esercizio delle sue funzioni, risponde 

esclusivamente al Sindaco; 

- con l’atto di nomina il Sindaco provvede a determinare l’ammontare del compenso che è 

stabilito in proporzione alle competenze assegnate; 

- apposita convenzione dovrà regolare la prestazione professionale anche ai fini dell’assunzione 

dell’impegno di spesa connesso alla nomina, da disporsi con determinazione del responsabile 

competente; 

 

RICHIAMATO  l’articolo 4 del medesimo Regolamento ed evidenziato che la scelta dei 

componenti del Nucleo di valutazione non è soggetta a procedure comparative, ai sensi dell’articolo 

7, comma 6 quater, del D. Lgs. n. 165 del 2001; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 20 del 04/10/2022 con cui veniva nominato quale nucleo 

monocratico esterno del Comune di Sant’Angelo del Pesco il dott. Donato Dino DE ACETIS, per la 

durata di anni 3 (tre) a decorrere dal 27 settembre 2022,salvo proroga, con cui si prevede la 

corresponsione al professionista di un corrispettivo annuo lordo pari ad euro € 2.500,00 compresi 

gli oneri di legge ed ogni spesa che possa derivare dall’incarico, rimettendo al Responsabile 

dell’Area Amministrativa gli adempimenti di competenza, ivi compresa l’assunzione dell’impegno 

di spesa; 

VISTA la Deliberazione di Giunta comunale N. 45 del 30/06/2022, ad oggetto: “Nucleo di 

valutazione (OIV)) avviso pubblico di selezione per la nomina del nucleo di valutazione costituito 

in forma monocratica –Indirizzi al responsabile”, esecutiva come per legge, che forniva apposito 

atto di indirizzo al Responsabile del Servizio Personale, al fine di procedere a porre in essere gli atti 

esecutivi necessari alla nomina del Nucleo di Valutazione per il Comune di Sant’Angelo del Pesco, 

costituito in forma monocratica, per la durata del triennio 2022/2024  

 VISTA la Deliberazione di G.C. N. 60 del 06/09/2022 avente ad oggetto: “Nucleo di valutazione 

(OIV)) avviso pubblico di selezione per la nomina del nucleo di valutazione costituito in forma 

monocratica – Nuovi Indirizzi al Responsabile” con la quale si procedeva ad assegnare al 

Responsabile dell’U.A. le nuove somme necessarie all’espletamento del nuovo avviso e con la 

quale si deliberava tra l’altro:  



- di stabilire un aumento del compenso annuo omnicomprensivo pari da € 1.500,00 a € 2.500,00 

annuali da intendere omnicomprensivo e che la spesa trova copertura al seguente capitolo di 

bilancio: 1010/0, codice 01.03.1.03 del bilancio di previsione 2023/2025 gestione residui; 

 -di stabilire, altresì, che al soggetto incaricato verrà corrisposto un compenso annuo 

omnicomprensivo pari a € 2.500,00 annuali; 

- di assegnare allo stesso responsabile la somma di € 7.500,00 e che la spesa trova copertura al 

seguente capitolo di bilancio: 1010/0, codice 01.03.1.03 del bilancio di previsione 2023/2025 

gestione residui; 

VISTA la dichiarazione in data 13-08-2022 a firma del dott. Donato Dino DE ACETIS in ordine 

alla insussistenza di situazioni di incompatibilità all’espletamento dell’incarico presso l’ente, 

acquisita al protocollo comunale al n. 3241 del 16-08-2022; 

 

 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 10/06/2022, esecutiva come per legge, 

con cui è stato approvato il bilancio di previsione per il periodo 2022-2024; 

 CONSIDERATO CHE: 

- trattandosi di appalto di servizi d’importo inferiore ad € 140.000,00 questa Amministrazione può, 

ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. nr. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente 

all’affidamento dell’appalto in oggetto; 

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. nr. 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento diretto dei contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’art. 17 comma 1 del D.lgs. n. 36/2023 che stabilisce che “prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

- che per la fornitura in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto in quanto non è prevista 

l’apertura di un confronto competitivo, questa amministrazione si avvale della forma 

dell’affidamento diretto ai sensi -dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. nr. 36/2023 

- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della legge nr. 241/1990; 

 

 

 

 



RICHIAMATE 
- la DEL.G.C. n.45 del 30.06.2022 avente ad oggetto:” Nucleo di valutazione (OIV) avviso pubblico di 

selezione per la nomina del nucleo di valutazione costituito in forma monocratica – Indirizzi al 

responsabile”. 

- La DEL. G.C. n. 60 del 06.09.2022 avente ad oggetto: “Nucleo di valutazione (OIV) avviso 

pubblico di selezione per la nomina del nucleo di valutazione costituito in forma monocratica – 

Nuovi Indirizzi al responsabile.” 

- la DET.U.A. n. 44 del 08.07.22 ad oggetto: “Determinazione di approvazione dell'Avviso 

pubblico per l'acquisizione di manifestazioni di interesse ai fini della nomina del componente 

monocratico del Nucleo di Valutazione “; 

RICHIAMATA la DET.U.A. n. 62 del 21.09.2022 ad oggetto: “Determinazione di nomina del 

componente monocratico del Nucleo di Valutazione” con la quale si determinava di procedere 

all’espletamento della nuova procedura comparativa in ordine alla nomina del componente 

monocratico del Nucleo di valutazione per un periodo triennale decorrente dalla data di affidamento 

secondo i criteri e le modalità specificate nell’Avviso pubblico;  

                 

RICHIAMATA la DET.U.A. n.64 del 04.10.22 ad oggetto:” Determinazione a contrarre di 

affidamento della nomina componente organo monocratico del Nucleo di Valutazione dott. Donato 

Dino De Acetis – impegno di spesa”; con la quale si determinava di procedere all’impegno di spesa 

e all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 co.2 lett.a del d.lgs. 50/2016, in favore del Dott. 

Donato Dino De Acetis con studio in Pescara in via di Cola 3 e Bojano in Piazza Della Vittoria n.5, 

P.Iva 01609620685, dell’attività di valutazione dei risultati di Performance dell’Ente ai fini della 

realizzazione degli adempimenti previsti dal D.Lgs n 150/2009, come modificato dal D.Lgs n. 

74/2017, per il triennio 2022/2024 con un costo annuo di € 2.500,00 (duemilacinquecento/00) 

omnicomprensivo di IVA; 

-l’impegno di spesa è disposto ai sensi dell’art. 183, co. 1 del d.lgs. 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 d.lgs. 118/2011 e viene imputato sul capitolo 1010/0, codice 01.03.1.03 

del bilancio 2023/2025; 

- di procedere alla liquidazione dopo la regolare e puntuale esecuzione del servizio, previa 

presentazione delle fatture e certificazione di regolarità contributiva; 

 

CONSIDERATO che la somma di Euro 2.500,00, ai fini della liquidazione al Professionista per il 

periodo 27settembre 2022- 26 settembre 2023, può essere imputata al Capitolo 1010/0, codice di 

bilancio 01.03.1.03 del Bilancio di Previsione 2023-2025, in conto residui, dotato della necessaria 

copertura finanziaria, come attestato dal Responsabile dell’Area Finanziaria con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile; 

 

DATO ATTO che la somma totale del servizio è pari a €. 2.500,00 IVA inclusa al 22% per 

l’annualità relativa al periodo 27 settembre 2022 – 27 settembre 2023; 

 



DATO ATTO che il suddetto servizio è stato svolto in modo regolare dal dott. Donato Dino DE 

ACETIS - Studio DE ACETIS Via di Cola, n. 3 - PESCARA e Piazza della Vittoria, 5 - 86021 

Bojano (CB); 

VISTA la fattura elettronica agli atti pervenute dal dott. Donato Dino DE ACETIS - Studio DE 

ACETIS Via di Cola, n. 3 - PESCARA e Piazza della Vittoria, 5 - 86021 Bojano (CB); 

• N. 15/24 del 04/03/2024 del 04.03.2024 per la somma di € 2.500,00 IVA inclusa relativa al 

periodo 27/09/2022 al 27/09/2023; 

CONSIDERATO che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 

2010 n.136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è stato 

registrato presso l’ANAC ed è contraddistinto dal seguente CIG 0C37EF659;     

VISTO il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) Prot. INAIL_42199032 del 26-01-

2024 scadenza validità 25/05/2024 con il quale si dichiara che dott. Donato DE ACETIS  è in regola 

con i versamenti INPS e INAIL; 

 

CONSIDERATO che bisogna provvedere alla liquidazione della fattura n. 15/24 del 04/03/2024 

per la somma di € 2.500,00 IVA inclusa, prot. n. 955 del 13/03/2024, per il servizio svolto dal 

professionista nel periodo 27 settembre 2022- 27 settembre 2023, 

RITENUTA la propria competenza in merito;  

 

VISTI  
- il Testo unico degli Enti Locali approvato con D.LGS. 18 agosto 2000 n. 267/2000; 

 - artt.nn. 183,184 e 185 del D. Lgs. nr. 267 del 18 agosto2000 in materia di impegno, liquidazione, 

ordinazione e pagamento della spesa;  

- il D. Lgs 18 agosto 2000 n 267; 

- il D. Lgs 118/2011; 

- il D. Lgs 165/2001; 

- lo Statuto Comunale 

- il Regolamento comunale di contabilità;  

- il D.Lgs. 31.03.2023 nr. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

- il C.I.G. (Codice identificativo Gara) richiesto: n. 0C37EF659 

- il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- la legge 07.08.1990 nr. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

- l’art.151 comma 4 dello stesso TUEL in materia di principi di contabilità; 

- l’art 32, comma 2, del D. Lgs 50/2016; 

- l’art.50 Comma 1 lett b Del D.Lgs 36/2023; 

-il Decreto sindacale n. 28 del 13/11/2021 di attribuzione della responsabilità del Servizio 

Amministrativo al sottoscritto responsabile 

 

 



DETERMINA 

 

per i motivi indicati in premessa e che qui si intendono integralmente riportati: 

 

DI LIQUIDARE la seguente fattura elettronica per la somma di Euro 2.500,00 a favore del dott. 

Donato Dino DE ACETIS Via di Cola n. 3 – PESCARA; 

 

• N. 15/24 del 04/03/2024 per la somma di € 2.500,00 relativa al periodo 27/09/2022 - 27/09/2023. 

DI DARE ATTO che la somma era stata impegnata al capitolo n. 1010/0, codice di bilancio 

01.03.1.03, gestione residui, del bilancio di previsione 2023-2025; 

 

Coordinate Bancarie per il versamento: 

BANCA DELL’ADRIATICO – AG. BOJANO 

ABI 003069  CAB  40971  - C/C  N. 100000002285 Intestato a DE ACETIS Donato  

 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 

DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo pretorio on line ed alla Sezione Amministrazione 

Trasparente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

Vista la suestesa proposta di determinazione, determina di approvarla nei termini sopra formulati.- 

Letto, approvato e sottoscritto, 

IL Responsabile del Servizio Amministrativo 

                                                    f.to  dott.ssa Nunziatina NUCCI 

 

UFFICIO FINANZIARIO 

Ai sensi del D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000   art.  151, 

                                                                  APPONE 

 IL VISTO ,  quale responsabile del Servizio interessato, in merito alla regolarità contabile ed alla 

attestazione della copertura Finanziaria  

Sant’Angelo del Pesco, 06.03.2024. 

IL Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                   f.to  dott. DI GIULIO Domenico 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del sito informatico di questo 

Comune in data odierna e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi dal    29.03.2024   al   13.04.2024.   

Sant’Angelo del Pesco, 29.03.2024. 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo 

f.to  dott.ssa Nunziatina NUCCI 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Sant’Angelo del Pesco,   

                                               Il Responsabile del Servizio Amministrativo 

  dott.ssa Nunziatina NUCCI 

 


